en cita en el *Directorum*²⁹⁶. Ja es veu tot d'una que Nicolau Eimeric no ha tingut accés, almenys fins al 1376, a cap versió de l'*Art* lul·liana, i que en defensa de la seva afirmació només addueix literatura secundària, gairebé diríem de divulgació. Perquè el *Liber de {quatuordecim} articulis fidei* o *Liber Apostrophe* és una obra de divulgació dels resultats que assoleix Llull en la defensa de la raonabilitat de la fe; ben entès, és obra d'alta divulgació, adreçada al papa i als cardenals²⁹⁷, però, al capdavant, de divulgació, dependent en la seva arquitectura formal interna de la *Tabula generalis*, com afirma Llull mateix²⁹⁸. Això no obstant és molt possible que algunes de les expressions eimericianes s'hi hagin inspirat, perquè en aquesta obra Llull també utilitza un llenguatge més aviat fort sobre l'eficàcia dels seus arguments:

Et quia rationes huius libri sunt necessariae, nullus Infidelis poterit se defendere ab illis, sed vulnerabitur in sua conscientia, si intelligat Rationes, et per illam vulnerationem poterit venire ad conversionem²⁹⁹.

Raymundus etiam rogat religiosos et seculares sapientes ut videant an Rationes quas ipse facit contra Saracenos ad probandum Catholicam fidem habeant veritatem; quia si forte aliquis solverit rationes quae opponuntur per Saracenos contra catholicam fidem, cum tamen ipsi non possint solvere rationes quae fiunt pro eadem, fortificati valde literati et sapientes Saraceni fierent Christiani³⁰⁰.

Hunc tractatum fecimus ea intentione ut fideles et devoti Christiani attendant quod cum nulla secta alia a Christiana Fide possit probari esse vera, nec defendi a sequentibus vel defendentibus eam, nec possit rationabiliter impugnare Christianam Fidem, quia omnes sunt innixae falso et frivolo fundamento, Christiana autem Fides non solum possit defendi contra omnes impugnantes illam sed etiam probari et quamcumque aliam Sectam infringere per necessarias Rationes, sicut patet ex suprascriptis Rationibus, ob zelum Fidei animati

296. En l'*Expurgate vetus fermentum*, on Eimeric, com ja hem vist, no cita mai les fonts dels seus articles lul·lians, la qüestió de les raons lul·lianes necessàries i demostratives dels dogmes cristians no és tractada en un sol article complexiu, sinó que emergeix repetitivament al llarg del tractat, a mesura que Eimeric ataca els diversos aspectes de la teologia lul·liana: Trinitat, Encarnació, Creació, Resurrecció de la carn, Naixement, Mort, Davallada als inferns, Resurrecció i Ascensió de Crist i Adveniment per al Judici, Pecat original, Potestat papal.

297. "... quare ego Raymundus indignus feci hunc librum et feci illum poni in latino, veruntamen non littera ad litteram, sed sensu ad sensum, ut quilibet inde remaneat in sua virtute et in sua Rhetorica; et ille qui est in Latino est praesentatus Domino Papae et Dominis Cardinalibus, supplicando quod illum transmittant ad infideles per homines intelligentes et qui sciant linguagia illorum": *Liber de Articulis fidei sacrosanctae et salutiferae legis christianae sive Liber Apostrophe, De fine huius Libri*, 1; ed. Mogunt., *Operum*, t. IV, 25b.

298. *Liber de Articulis, De fine huius tractatus*, ed. Mog., *Operum t. IV*, 57ab.

299. *Ib.*, *De fine huius libri*, n. 1; ed. Mog. 25b.

300. *Ib.*, *Introductio*, n. 3; ed. Mog. 28b.

ardenti desiderio meditentur quod cum nihil possit resistere Veritati, quia est fortior super omnia, per viam et fortitudinem Rationum cum adiutorio et virtute Dei poterunt reducere Infideles ad viam veritatis, sic quod nomen Domini Iesu ... manifestabitur et habebitur in reverentia et honore: et haec via ad convertendum Infideles est facilius quam omnes aliae; durum enim et periculosum videtur Infidelibus dimittere suam credulitatem pro aliena credulitate vel fide; sed falsum et impossibile pro vero et necessario non deserere, quis eorum poterit sustinere?³⁰¹.

Et si dicatur quod in hoc Tractu nobis possint fieri aliquae objectiones ad quas non respondimus, dicimus quod in hoc Tractu hoc tantum habuerimus in intentione, ut ostenderemus quod Christiana Fides possit probari per necessarias rationes: et licet, si totus Tractatus memoriter teneatur, credamus quod solutiones multarum objectionum appareant diligentem intelligentibus eum, nos aliquas dimisimus breviter gratia; offerimus nos tamen sine praesumptione in virtute Christianae fidei respondere ad omnes Objectiones infidelium, et eis contra eorum sectas et pro Christiana Fide tales positiones facere et probare quod ad eas nullatenus poterunt respondere³⁰².

També és veritat que aquest llenguatge contundent és flanquejat per algunes matitzacions importants. Però, l'inquisidor, si les va veure, no en feu cap cas³⁰³, cosa que és coherent amb el seu concepte de lluita per a l'eradicació de l'heretgia: s'ataca el mal, independentment del bé que l'acompanyi.

Els *Proverbis Eclesiàstics* que cita Eimeric en el *Directorium (Liber proverbiorum Ecclesiasticorum* no és un títol de camuflatge?) són molt probablement els *Proverbis de Ramon*, on podria haver cridat l'atenció d'Eimeric el proverbi núm. 11 de la rúbrica 276, *De theologia*: